RESPIRATÓRIA AGUDA GRAVE (SRAG) COVID-19 (CÓDIGO 26.12)

CONFORME PRORROGAçÃO EM PORTARIA GM/MS N° 2.336, DE 14 DE

SETEMBRO DE 2021.

CONSIDERANDO que o Fundo Municipal de Saúde de Itabuna - SMS,

efetuará o repasse em parcela única, no montante de R$ 960.000,00

(novecentos e sessenta mil reais) referente ao mês de setembro de 2021

realizado pelo Fundo Nacional de Saúde para o Fundo Municipal de Saúde de

Itabuna. As demais parcelas referentes a esse convênio serão repassadas a

instituição mantenedora do serviço, HBLEM, em conformidade com os repasses

[...]

Municípios, para atendimento exclusivo dos pacientes COVID-

19.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos l e || do

parágrafo único do art, 87 da Constituição, e

Art. 1° Fica liberada, em caráter excepcional, a transferência de recurso financeiro para custeio

de 24.614 (vinte e quatro mil seiscentos e quatorze) Leitos de Unidades de Terapia Intensiva - UTI Tipo ||

Adulto e Pediátrico, dos Estados e Municípios, para atendimento exclusivo dos pacientes COVID-19.

correspondente ao mês de agosto/2021, cuja soLicitação de autorização tenha sido feita com base na